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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat v současné době využívané komunikační stra-

tegie se zaměřením na Ultra High Performance (zkráceně UHP) pneumatiky a navrhnout

možná řešení ke zlepšení. V teoretické části bakalářské práce jsou k dispozici vysvětlené

pojmy, které úzce souvisejí s její problematikou.

Praktická část bakalářské práce obsahuje popis firmy Continental Barum s.r.o. a jejich pro-

duktů. Dále jsou provedeny analýzy hodnotící současný vozový park a trh pneumatik se

zaměřením na UHP. Po definování cílových skupin je provedena analýza současného stavu

komunikačních aktivit, následovaná SWOT analýzou. Ke konci této bakalářské práce se

nachází mé návrhy a doporučení k plánu marketingové komunikace UHP pneumatik.

Klíčová slova: UHP pneumatiky, komunikační mix, komunikační strategie, SWOT analýza

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyse the currently used communication strategy

focused on Ultra High Performance (UHP) tyres and to suggest possible solutions for im-

provement. In the theoretical part of the thesis are available explanations of the terms

which are closely related to this topic.

The practical part of the thesis contains a description of the company Barum Continental

s.r.o. and its products. In next part there is analysis of the current vehicle fleet and tyre

market focused on UHP. After defining the target groups there is an analysis of the current

situation of the communications activities, followed by a SWOT analysis. In the conclu-

sion are my suggestions and recommendations for the marketing communication plan of

UHP tyres.

Keywords: UHP Tyres, Communication Mix, Communication Strategy, SWOT Analysis
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ÚVOD

Tuto bakalářskou práci jsem se rozhodl zpracovat ve společnosti Continental Barum s.r.o.,

zaměstnávající nejvíce lidí ze všech firem ve Zlínském kraji. Hlavním důvodem bylo, že

mám velmi kladný vztah k automobilům, se kterými jsou úzce spojeny pneumatiky. Navíc

jsem se chtěl dozvědět více, jak o výrobě, oceňování či distribuci pneumatik, tak hlavně

jakým způsobem musí takto obrovská společnost komunikovat, aby si udržela svou pozici

na trhu. Tento fakt jsem následně zohlednil i při výběru tématu, které zní „Analýza komu-

nikační strategie Ultra High Performance pneumatik“.

Základem úspěchu společnosti na trhu není pouze vysoká kvalita nabízených produktů

a služeb, ale také vhodně zvolená komunikační strategie s přesným zacílením na současné

i potenciální zákazníky společnosti. Je to totiž kvalitně zvolená marketingová komunikace

podniku se spotřebiteli, díky které se spotřebitel rozhodne upřednostnit určitý produkt před

konkurenčním. Marketingovou komunikaci proto není vhodné brát na lehkou váhu a říct si,

že reklama bude stačit, ale naopak najít takové způsoby propagace, kterými lze přilákat

pozornost zákazníků i v dnešní době, kdy jsme obklopeni propagačními materiály ze všech

stran.

Důležité však není marketingovou komunikací pouze získat na svou stranu nové potenci-

ální zákazníky, ale hlavně udržet si přízeň stávajících zákazníků, což v pneumatikářském

průmyslu a obzvlášť v UHP segmentu platí dvojnásob.

Pod pojmem Ultra High Performance (zkráceně UHP), se skrývají vysoce kvalitní pneu-

matiky o šířce ráfku 17 a více palců. Tyto pneumatiky jsou určeny převážně pro majitele

výkonných automobilů. Jsou totiž přizpůsobeny pro vyšší rychlosti, než klasické pneuma-

tiky a navíc lépe drží stabilitu při průjezdech ostřejších zatáček.

Co se týče obsahu bakalářské práce, tak v teoretické části budou shrnuty poznatky

z marketingové oblasti, které vytvoří informační podklad pro následnou praktickou část.

Vysvětleny tedy budou pojmy, jako jsou samotný marketing, marketingový mix, trh,

SWOT analýza, analýza konkurence, marketingová komunikace a především pak její vyu-

žívané nástroje a to ať už ty klasické, nebo nově se objevující trendy, kterým je přisuzo-

vána stále větší důležitost.

Po představení společnosti Continental Barum s.r.o. včetně jejího produktového portfolia,

by se měla praktická část věnovat hned několika cílům této bakalářské práce. Mezi tyto
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cíle patří zanalyzování trhu pneumatik na českém trhu a také stavu vozového parku včetně

vývoje prvních registrací. Díky těmto dvěma analýzám by měl být zřejmý důvod, zaměření

se právě na UHP pneumatiky. Dalším cílem této bakalářské práce je určení cílové skupiny,

na kterou by společnost měla zaměřit své komunikační aktivity. Další část bakalářské

práce by se měla věnovat aktuálně využívaným komunikačním nástrojům a to jak těch,

využívaných konkurenčními firmami, tak těmi, jež využívá společnost Continental Barum

s.r.o. Po zhodnocení těchto komunikačních aktivit by měla následovat SWOT analýza,

díky které bych měl následně zjistit oblasti, ve kterých je společnost úspěšná nebo neú-

spěšná, jaké se mohou naskytnout příležitosti či jakým hrozbám může společnost čelit.

Na základě těchto analýz bych měl být následně schopen doporučit návrhy, které mohou

zefektivnit používanou komunikační strategii s ohledem na UHP pneumatiky a tímto způ-

sobem pomoci firmě přivést nové zákazníky, či udržet zákazníky stávající.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Slovo marketing pochází z angličtiny. Pokud bychom se jej snažili přeložit, tak bychom ve

slovníku nalezli slova jako „tržní odbyt“ či „nákup“. Pro náš ovšem není třeba hledat toto

slovo v anglickém slovníku, protože v dnešní době existuje nespočet definicí marketingu.

Jednou z nich je definice od Kozáka a Staňkové (2005, s. 6), kteří marketing definují jako

funkci podniku, „která identifikuje nenaplněné potřeby a požadavky, definuje a měří jejich

velikost, určuje, kterým cílovým trhům může organizace nejlépe sloužit, rozhoduje o pat-

řičných výrobcích, službách, programech, které mají sloužit těmto trhům, a vyzývá každého

v organizaci k tomu, aby co nejlépe plnil přání zákazníků.“

Kratší, definici přináší Kotler (2006, s. 30), podle něhož je marketing „společenský a

manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a

přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ Ačkoliv jsou marketingové definice

různých délek a formulací, jejich základ zůstává vždy stejný. Tímto základem je význam

zákazníka a jeho potřeb. (Karlíček et al., 2013)

Světlík (2005) je názoru, že mezi širokou veřejností je marketing spojován pouze s pojmy

reklama nebo prodej. Tyto pojmy ovšem představují pouze dvě funkce marketingu, které

navíc nejsou nejpodstatnější. To doplňuje Foret et al. (2005), když říká, že zatímco prodej

podněcuje zákazníky k nákupu již vyrobeného zboží, marketing usiluje o to, aby podnik

produkoval zboží, které zákazník požaduje, a to tak, že se zajímá o jeho potřeby a přání a

že jim přizpůsobuje své produkty, jejich cenu, způsob prodeje, propagaci a další faktory.

1.1 Historie marketingu

Vznik marketingu datujeme k počátku 20. století. Hlavním důvodem jeho vzniku byla nad-

vláda nabídky nad poptávkou ve Spojených státech amerických, se kterou se tato země

poprvé setkala. (Jurášková a Horňák, 2012)

Jak dále uvádí Světlík (2005), marketing v pravém slova smyslu se však začal objevovat až

v padesátých letech 20. století ve státech západní Evropy a USA, kde se nacházela rozvi-

nutá tržní ekonomika.

Za zlomové období pak považují Hesková a Štarchoň (2009) sedmdesátá léta, kdy vznikly

dodnes hojně využívané BCG a GE matice a dále marketing po roce 2000, kdy se setká-

váme s novými pojmy, jako jsou mobilní a digitální marketing či integrovaná komunikace.
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2 MARKETINGOVÝ MIX

Kotler a Armstrong (2004) definují marketingový mix jako souhrn taktických marketingo-

vých nástrojů, umožňující firmě upravit její nabídku dle požadavků zákazníků na cílovém

trhu.

Foret (2012) je názoru, že se jedná o absolutně nejdůležitější nástroj marketingového ří-

zení, který zahrnuje vše podstatné, s čím se firma obrací na zákazníky a co rozhoduje

o jejím úspěchu na trhu. Dále uvádí, že jeho klasická podoba je tvořena čtyřmi prvky,

někdy zkráceně označovanými jako „4P“, jedná se o následující:


[…]


micky silné skupiny spotřebitelů, jako na ekonomicky slabší. To se projevuje zvyšujícím se

nákupem automobilů z vyšších tříd, na úkor automobilů z tříd nižších.

Poté co jsem určil primární cílovou skupinu, jsem začal zkoumat marketingovou komuni-

kaci čtyř největších konkurenčních firem, přičemž jsem zjistil, že každá využívá odlišných

způsobů komunikace. Nejdůležitější však bylo zjištění, že se do dnešní doby žádná ze

zkoumaných firem ve velké míře nezaměřuje na propagaci UHP pneumatik.

Po tomto zjištění jsem se zaměřil na komunikační aktivity koncernu Continental AG a jeho

české dceřiné společnosti, ve které jsem vykonával praxi. Následně jsem tedy měl přehled

o komunikačních aktivitách pěti největších pneumatikářských společností na světě. Tyto

znalosti mi umožnily vytvořit SWOT analýzu marketingových komunikací společnosti

Continental Barum s.r.o., na jejímž základě jsem byl schopen předložit společnosti mé

návrhy a doporučení k marketingové komunikaci se zaměřením na UHP.

Došel jsem k závěru, že marketingová komunikace UHP pneumatik nemůže být masová,

ale takzvaně „smart“. Proto jsem navrhl přímou komunikaci s danou skupinou zákazníků,
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vlastnících UHP pneumatiky Continental. Mezi mé další návrhy patří vylepšená podpora

prodeje, oproti nákupu pneumatik menších rozměrů, pořádání B2C eventových akcí se

zaměřením na UHP, sponzoring prestižních sportů či využití takových forem komunikace,

jež společnost dosud nevyužívala, a byly by vhodné k oslovení cílové skupiny.

V neposlední řadě navrhuji společnosti vylepšit své internetové stránky včetně založení

nové sekce UHP.

Nyní bude záležet už jen na managementu společnosti, zda vyslechnou mých návrhů a

přizpůsobí tak své komunikační aktivity podle navržených doporučení. Pokud se tak stane,

pak věřím, že společnost může získat velkou konkurenční výhodu, protože žádný

z konkurentů se prozatím na UHP segment v rámci komunikačních aktivit výrazně

nezaměřil. Navíc se vzhledem k vysoké profitabilitě UHP pneumatik dá s velkou pravdě-

podobností očekávat, že se investice do komunikace v tomto odvětví časem vyplatí.
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©

€

AG

apod.

B2B

B2C

BCG

BMW

CoBa

CRV

DFB

et al.

EU

FIFA

FC

GE

GP

GT

iOS

Kč

km/h

ks

m
2

mil.

Copyright (autorské právo)

Euro (měna Evropské unie)

Aktiengesellschaft (z němčiny „akciová společnost“)

a podobně

Business-to-business (vztahy mezi jednotlivými společnostmi)

Business-to-consumer (vztahy mezi společnostmi a zákazníky)

Boston Consulting Group (americká nadnárodní společnost)

Bayerische Motoren Werke (německá automobilka)

Continental Barum s.r.o.

Centrální registr vozidel

Deutscher Fußball-Bund (Německá fotbalová asociace)

et alii (z latiny „a další“)

Evropská unie

Fédération Internationale de Football Association (fotbalová asociace)

Fußball-Club (Fotbalový klub)

General Electrics (americká nadnárodní společnost)

Grand Prix (automobilový nebo motocyklový závod na okruhu)

Gran Turismo (druh luxusního sportovního automobilu)

Operační systém mobilních zařízení společnosti Apple

Koruna česká

kilometry za hodinu (jednotka rychlosti)

kus

metr čtvereční (jednotka obsahu)

milion
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mld.

MLS

např.

Obr.

PGA

PPC

PR

s.r.o.

SAE

SUV

SWOT

Tab.

UEFA

UHP

miliarda

Major Soccer League (nejvyšší americká fotbalová soutěž)

například

obrázek

Professional Golfers Association (Asociace profesionálních golfistů)

Pay per Click ( z angličtiny „platba za kliknutí“)

Public Relations

Společnost s ručením omezeným

Society of Automotive Engineers (Spolek Automobilových konstruktérů)

Sport Utility Vehicle (sportovní užitkové vozidlo)

S = Strengths (silné stránky), W = Weaknesses (slabé stránky),

O = Opportunities (příležitosti), T = Threats (hrozby).

tabulka

Unie evropských fotbalových asociací

Ultra High Performance (druh vysoce kvalitních pneumatik)

USA United States of America (Spojené státy americké)

VW Volkswagen (německá automobilka)
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PŘÍLOHA P III: MEDIÁLNÍ STATISTIKY

Název automobilového časopisu (2012) Čtenost (měsíční)

Svět motorů 173 000

Auto Tip 162 000

Svět motorů Speciál 128 000

Autohit 119 000

Automobil Revue 100 000

Top Gear 72 000

AutoProfi 55 000

Speed 43 000

Zdroj: Vlastní zpracování dle statistik Unie vydavatelů (© 2011)

Webová stránka (20. 4. 2013) Návštěvy (denní)

Seznam.cz 10 780 000

Novinky.cz 2 518 000

Super.cz 2 104 000

Idnes.cz 1 774 000

Centrum.cz 1 316 000

Sport.cz 941 000

Blesk.cz 591 000

Stream.cz 521 000

Zdroj: Vlastní zpracování dle statistik NetMonitorOnline (© 2005-2013)

Rozhlasová stanice (2. Pololetí 2012) Poslechovost (denní)

Rádio Impuls 1 064 000

Frekvence 1 966 000

Evropa 2 902 000

ČRo 1 – Radiožurnál 756 000

Rádio Blaník 650 000

ČRo 2 – Praha 428 000

Rádio Čas 246 000

Country Rádio 219 000

Zdroj: Vlastní zpracování dle statistik Medianu (© 2006)
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CONTINENTAL

Zdroj: Propagační materiály společnosti CoBa