## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí BP:

Ak. rok:

Tomáš Rožek

Ing. Roman Stiksa

2012/2013

Téma BP:

**Analýza komunikační strategie Ultra High Performance pneumatik**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>55</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>Nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

V teoretické části autor práce přehledně popisuje odborné pojmy vztahující se k řešenému tématu a prokazuje práci s dostatečným množstvím relevantních informačních zdrojů a tím tak i orientaci v dané problematice. Následně své poznatky autor aplikuje ve zpracování praktické části, která logicky navazuje na strukturu teoretické části, a to prostřednictvím jednotlivých analýz, které jsou východiskem pro kvalitní zpracování SWOT analýzy, jejímž vyústěním je řada doporučení a návrhů marketingové komunikace UHP pneumatik.

Bakalářská práce je zpracována kvalitně a splňuje autorem stanovené cíle.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Který z Vašich návrhů by mohl v praxi nejpozitivněji ovlivnit vnímání produktu u cílové skupiny a samotné prodeje UHP pneumatik?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2013

.....
podpis hodnotitele BP